
1 
 

    _____________________________________________ 
                                                                             ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

DECRETO n. 40/A/2023 

 

          (Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 

Oggetto: Revoca della Trattativa diretta MePA n. 3540699 con la CoperArte Socetà Cooperativa per 

la fornitura di 2 (due) licenze Fortigate 200F oltre installazione e configurazione per la durata di 12 

mesi. 

 

CIG: ZD33AE289 

 

        IL SOVRINTENDENTE           

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente 

ss.mm.ii.), recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi». 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 

70». 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137». 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione». 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni». 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance». 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, concernente il «Codice dei contratti 

pubblici», e ss.mm.ii. 

VISTO IL Decreto legge del 16 luglio 2020, 76, convertito con modificazioni dalla Legge del 11 

settembre 2020, 120, e ss. mm. ii., recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale». 

VISTO il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

ACS|10/05/2023|DETERMINE E DECRETI 40



2 
 

    _____________________________________________ 
                                                                             ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», e 

ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato 

(nel seguito brevemente ACS). 

VISTO il decreto ministeriale del 3 febbraio 2022, n.46, recante «L’Organizzazione e funzionamento 

degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura».  

VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione Generale Archivi, del 7 febbraio 2023 

rep. 101, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 dell’ACS. 

VISTI gli articoli 225 e 226 del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, concernente «Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici».  

VISTA la Determina a contrarre n. 31/A/2023, repertoriata ACS|24/04/2023|DETERMINE E 

DECRETI 31, qui da intendersi integralmente trascritta e riportata, per la fornitura di 2 (due) licenze 

Fortigate 200F oltre installazione e configurazione per la durata di 12 mesi. 

DATO ATTO che, a seguito alla menzionata Determina, si è proceduto alla pubblicazione della 

Trattativa diretta MePA con la CoperArte Società Cooperativa. 

CONSTATATO che, successivamente al termine fissato per la presentazione dell’offerta, il 

Responsabile unico del procedimento di concerto con il Direttore dell’esecuzione del contratto e con 

il CED dell’Istituto hanno verificato la necessità di non procedere all’affidamento per sopravvenute 

esigenze tecniche e, pertanto, si è reso necessario rideterminare la qualità e la consistenza della 

prestazione. 

VERIFICATI i presupposti di legge per procedere in autotutela e che la revoca degli atti di gara è 

soggetto ai medesimi presupposti previsti dall’art.21 quinquies della legge 241/90 in materia di 

revoca degli atti amministrativi per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, il mutamento della 

situazione di fatto ovvero per una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario. 

DECRETA 

 

- di revocare la Trattativa diretta MePA n. 3540699 con la CoperArte Società Cooperativa, avente ad oggetto 

la fornitura di 2 (due) licenze Fortigate 200F oltre installazione e configurazione per la durata di 12 mesi; 

 

- infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».          

                                                                                                             IL SOVRINTENDENTE 

                                                                                                          Dott. Andrea DE PASQUALE 


